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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou zmetkovitosti ve společnosti Weekamp Doors, s.r.o.

Společnost je dodavatelem exteriérových i interiérových dveří a oken na Nizozemském

trhu. S tímto je spojen velký tlak na kvalitu ze strany kontrolujících orgánů i odběratelů.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce je věnována charakteristice pojmu

kvality, je vysvětleno sedm klasických nástrojů řízení jakosti. Jsou také definované zá-

kladní technologické pojmy. Praktická část začíná představením společnosti a na ni nava-

zuje analýza současného stavu na pracovištích. V závěru praktické části jsou na základě

aplikovaných analytických metod a dosažených výsledků navrhnuty způsoby jak snížit

zmetkovitost.

Klíčová slova: kvalita, nástroje kvality, zmetkovitost, výrobní proces, exotické dřevo

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with analysis of scrap material in the company Weekamp Doors,

s.r.o. The company is a producer of interior and exterior doors and windows launched into

Netherlands market. The company is under pressure of regulatory authorities and custom-

ers focused on quality of its product. The thesis is divided into two parts. The theoretical

part is devoted to the characteristics of the quality concept and explains the seven quality

management tools. Basic technological concepts are also defined. The practical part starts

with company introduction followed by analysis of the current situation in workplaces.

Methods leading to scrap reduction are presented in conclusion of this thesis.

Keywords: Quality, Quality Tools, Scrap Material, Production Process, Exotic Wood
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ÚVOD

Úsilím každé společnosti je mít úspěch a působit ve svém odvětví co nejdéle. V důsledku

změn na trhu lze zaznamenat značný posun v preferencích výrobců i zákazníků. Producenti

již nevyrábějí to, co chtějí, ale to, po čem touží zákazník.

Další podmínkou pro přežití v konkurenčním boji je, že produkt musí být kvalitní. Nároky

zákazníků stoupají, a již nejsou ochotni tolerovat chyby na straně dodavatele. Z pohledu

výrobce není možné kvalitu vnímat izolovaně. Jakost úzce souvisí se všemi činnostmi vý-

robní společnosti. Často se předpokládá, že výrobek bude užíván několik let, i po celou

tuto dobu dodavatel nese odpovědnost, dává záruku na produkt. Případné reklamace redu-

kují zisk společnosti a navíc mohou zapříčinit ztrátu zákazníků. Proto je cílem producentů

vyrábět s minimální zmetkovitostí. Vadné výrobky vyžadují opravy a opakovanou kontrolu

jakosti. Zmetkovitost způsobuje nárůst výrobních nákladů, prodloužení termínu dodání a

ovlivňuje rentabilitu podniku.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou pojmů výroba a kvalita. Na jakost se na-

hlíží v kontextu kvality výrobku. Následně je definováno sedm tradičních nástrojů řízení

jakosti, které lze použit k identifikaci zdrojů zmetkovitosti a plánování dalších kroků ve

společnosti. Dále je charakterizována samotná zmetkovitost a jsou uvedené typické příčiny

jejího vzniku. V této části jsou také definovány materiály, s kterými společnost pracuje a

představeny základní vlastnosti dřeva. Na závěr teoretické části jsou zmíněny technologic-

ké pojmy, s nimiž se v průběhu práce setkáváme.

V praktické části je představena společnost Weekamp Doors, s.r.o. s jejími produkty a pro-

vedena SWOT analýza, také je zde zmínka o procesu inovace modelu. Následně je charak-

terizován výrobní proces a podrobně vysvětlen systém kontroly kvality. V návaznosti na

výrobní proces je provedena procesní analýza, která zároveň slouží jako zdroj informací o

příčinách zmetkovitosti. Dále je práce zaměřena přímo na analýzu zmetkovitosti ve spo-

lečnosti. Na daný problém se nahlíží z různých pozic ve výrobě. Byla provedena analýza

kontrolních záznamů za rok 2014, uskutečněna měření na několika kontrolních místech ve

výrobě, aplikována analýza rozptylu. Získané informace jsou představené ve formě grafů a

tabulek s příslušnými komentáři.

Na základě výsledků analýz jsou shrnuty hlavní nedostatky současného stavu a navržené

možné způsoby snížení zmetkovitosti.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analyzovat zmetkovitost ve společnosti Weekamp Doors, s. r. o.

a navrhnout doporučení pro její eliminaci. Daná společnost se zabývá výrobou dveří a oken

pro nizozemský trh a jejím posláním je zajistit kvalitu výstupního produktu, protože pouze

kvalitní výrobky je možné dále realizovat na cílovém trhu. V případě, že se objeví vada na

výrobku, musí se opravit a znovu postoupit technické kontrole, což je i finančně náročné.

Předmětem zkoumání je určit místa ve výrobě, ve kterých chyby vznikají nejčastěji a na-

vrhnout opatření k jejich eliminaci. Následným krokem je zjistit příčiny, proč vlastně

k danému problému dochází a řešit je. Práce se tedy zaměřuje na celý proces výroby firmy

a identifikuje konkrétní zdroje zmetkovitosti, které ovlivňují kvalitu výrobků společnosti.

Vzhledem k šíři probíraného problému se bakalářská práce nezabývá hledáním příčin a

jejich řešeními, pokud jsou za hranicemi vymezeného výrobního procesu.

Analýza daného problému byla provedena ve výrobních provozech společnosti Weekamp

Doors, s. r. o. v průběhu listopadu roku 2014 do března 2015 a zaměřila se také na dosaže-

né výsledky firmy za předchozí období jednoho roku.

V práci byly využity některé vybrané techniky ze sedmi klasických nástrojů kvality a bylo

provedeno přímé pozorování v problematických místech. Na základě dosažených objektiv-

ních výsledků byla navržena doporučení pro zlepšení stávající situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A VÝROBNÍ PROCES

1.1 Výroba

Výroba je nezbytnou součásti lidské civilizace. Lze říci, že člověk je na výrobě závislý:

kdy by si nevyrobil první nástroje, zřejmě by zahynul. Moderní společnost je charakteris-

tická tím, že výroba je hlavní složkou hospodářského procesu. Různí autoři výrobu definují

z různých hledisek.

Keřkovský (2009, s. 1) výrobu pojímá jako transformaci výrobních faktorů do ekonomic-

kých statků a služeb, které pak procházejí spotřebou.

Tomek a Vávrová (2014, s. 26) na výrobu nahlíží jako na kombinaci faktorů za účelem

vytvoření věcných statků a služeb, kteří umožňují uspokojení potřeb zákazníka.

Synek (2007, s. 242) výrobu chápe jako každé spojení výrobních faktorů (práce, půda, ka-

pitál) za účelem získání určitých výkonů (výrobků a služeb vč. služeb obchodních, doprav-

ních, bankovních atd.). Dále tvrdí, že „výroba rozhodující měrou ovlivňuje efektivnost

podniku a konkurenční schopnost jeho výrobku“.

Výrobní zdroje Keřkovský (2009, s. 1) rozděluje podle jejich role ve výrobním procesu na

transformované a transformující. Z jeho slov „toto dělení může být užitečné zejména při

hodnocení efektivnosti jejích využívání“.

Obr. 1: Transformované a transformující výrobní zdroje (Keřkovský, 2009, s. 3)
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1.2 Výrobní proces

Všichni autoři mají společný názor na to, že výrobní proces je rozhodující části hodnoto-

tvorného řetězce. Výsledkem procesu je produkt nebo služba, určená ke spotřebě.

Keřkovský výrobní proces vnímá jako všechno, co se vztahuje k výrobě nebo se jí zúčast-

ní. Mysli tím zejména provozní prostory, technické zařízení, suroviny, polotovary, energie,

informace, pracovníky podílející se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky a odpady.

Tvrdí, že „výrobní procesy, jakož uspořádání a struktura konkrétních výrob, závisí na cha-

rakteru výrobku, trhu, objemu výroby, charakteru poptávky, použitých technologiích a

dalších faktorech“ (Keřkovský, 2009, s. 3-7).

Svozilová (2011, s. 14) proces vnímá jako sled činností, při kterých je aplikováno aktivní

působení obsluhujícího personálu na postupně vznikající předmět nebo službu. Výstup má

přinést hodnotu pro zákazníka procesu.

Tomek a Vávrová (2014, s. 26, s. 30-32) do výstupu výrobního procesu zahrnují nejen vý-

robky či služby, ale také odpad a emise. Dále jako nejdůležitější charakteristiky výrobního

procesu uvádějí kapacitu a elasticitu.


[…]


Příčiny zmetkovi-
tosti

Vedoucí
oddělení
kvality

Procesní
kontrolor

Kontrolor
č. 1

Kontrolor
č. 2

Kontrolor
č. 3

Součet
bodů Pořadí

váha váha váha váha váha
0,4 0,3 0,1 0,1 0,1
Neznalost techno-
logického postupu 1 1 2 1 2 1,20 2
Poškození způsobe-
né neopatrnou ma-
nipulací 2 3 2 1 1 2,10 8
Nepozornost dělní-
ka 2 1 2 2 2 1,70 5
Nedodržení postupu 1 1 1 1 1 1,00 1
Motivace zaměst-
nanců 4 5 3 4 3 4,10 12
Vlastnosti materiálu 1 1 2 1 2 1,20 2
Opožděné dodávky
kompletujících 1 2 3 2 1 1,60 4
Poškození komple-
tujících přepravou 1 2 2 1 1 1,40 3
Poškození poloto-
varu během sklado-
vání 2 2 1 1 2 1,80 6
Kvalita vstupní
kontroly 2 1 2 2 2 1,70 5
Kvalita balení ho-
tových výrobku 1 1 2 2 1 1,20 2
Nedostatečná kvali-
ta materiálu 2 1 2 2 2 1,70 5
Nepřesně zadávané
objednávky 1 1 1 1 1 1,00 1
Prašnost 2 1 1 1 1 1,40 3
Hlučnost 3 4 2 4 3 3,30 11
Únava dělníků 3 4 3 2 2 3,10 10
Údržba strojů 2 2 1 3 3 2,10 8
Špatné nastavení
programu 1 2 1 2 1 1,40 3
Věk strojů 1 2 2 3 4 1,90 7
Uspořádání praco-
viště 3 3 1 2 1 2,50 9

PŘÍLOHA P XI: MĚŘENÍ NA KONTROLNÍM BODĚ Č. 1

(Zdroj: vlastní zpracování)

Typ chyby Popis chyby Počet kusů Půlhodina

materiál praskliny 1 1
materiál praskliny 1 2
manipulace vyštípané 2 2
postup viditelné spojky 1 3
postup nekvalitní spoje (málo lepidla) 1 4
postup vystupující lepidlo 1 5
postup nepřestřelené lišty 1 5
manipulace oťukány 2 5
postup přetlačené 1 6
postup nepřestřelené lišty 1 6
manipulace oťukány 1 6
manipulace oťukány 1 7
materiál hrboly 8 7
postup chybí kolíky v zámku 2 7
materiál vlny 3 7
materiál praskliny 2 7
materiál hrboly 1 8
postup špatně zatmelené 1 9
materiál vlny 2 9
postup stopy lepidla na povrchu 1 10
postup nekvalitní spoje (málo lepidla) 1 10
manipulace oťukány 1 11
materiál jehla 1 11
postup nedobroušené (drsný povrch) 2 11
postup piliny v zámku 5 12
postup nedobroušené (drsný povrch) 2 12
materiál vlny 3 12
materiál vlny 2 13
postup nekvalitní spoje (málo lepidla) 1 14
postup piliny v zámku 4 14
postup prázdné místo pod zámkem 1 15
postup spáry kolem silikonu 1 15
materiál praskliny 3 16

PŘÍLOHA P XII: MĚŘENÍ NA KONTROLNÍM BODĚ Č. 2

(Zdroj: vlastní zpracování)

Drobné chyby

Typ chyby Popis chyby Počet kusů Půlhodina

prostředí nalepený prach 1 1
prostředí potečený flowcoating 1 1
manipulace oťukla barva 1 1
postup nerovně nabarvené hrany 2 2
prostředí nalepený prach 2 2
postup málo barvy 1 3
proces kapky 1 3
materiál nerovnosti 1 4
manipulace kapka jiné barvy 1 4
prostředí nalepený prach 3 4
postup kvalita broušení rámečku 2 5
postup nerovně nabarvené hrany 1 6
prostředí nalepený prach 2 6
postup málo barvy 2 7
postup podbroušený rámeček 1 7
prostředí nalepený prach 1 7
manipulace oťukla barva 1 8
prostředí potečený flowcoating 3 8
postup nerovně nabarvené hrany 2 9
prostředí nalepený prach 4 10
prostředí potečená barva 2 10
prostředí nalepený prach 3 11
postup nerovně nabarvené hrany 1 11
postup kvalita broušení rámečku 1 12
prostředí nalepený prach 2 12
prostředí nalepený prach 3 13
proces kapky 1 14
manipulace oťukla barva 2 15
postup kvalita broušení rámečku 1 15
postup nerovně nabarvené hrany 2 15
proces kapky 2 16
postup nerovně nabarvené hrany 1 16
prostředí potečená barva 1 16

Větší chyby

Typ chyby Popis chyby Počet
kusů Půlhodina

materiál vlna 3 1
prostředí potečená barva 2 3
materiál nerovnosti 2 3
postup stopy po tmelu 1 4
prostředí prach v nátěru 1 4
materiál nerovnosti 3 5
materiál kvalita broušení 3 6
postup špatně přestřelený rámeček 1 6
prostředí prach a piliny pod barvou 2 7
materiál nerovnosti 2 8
materiál vlna 1 8
manipulace škrábnutí 1 8
postup špatně vybroušené drážky 3 9
materiál vlny 1 9
materiál pruh 1 10
materiál nerovnosti 2 10
materiál drsný povrch 3 11
materiál vlna 2 11
prostředí prach v nátěru 2 12
materiál kvalita broušení 3 12
manipulace škrábnutí 1 14
materiál nerovnosti 2 14
materiál kvalita broušení 1 14
manipulace oťukliny 1 15
materiál vlna 4 15
prostředí prach v nátěru 2 16
materiál nerovnosti 3 16
materiál kvalita broušení 1 16

PŘÍLOHA P XIII: PŘÍKLADY CHYB

(Zdroj: vlastní zpracování)
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