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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat zmetkovitost ve vybrané společnosti. Dle zadání se práce člení

na teoretickou a praktickou část včetně jasně vymezeného cíle v návaznosti na použité metody pro řešící

část.

Teoretická část je práce je dobře propracovaná a komplexní ve snaze pojmout následný analyzovaný

problém ze všech úhlů. Studentka velmi dobře cituje a provádí kritickou literární rešerši za dostatečného

počtu literárních pramenů. Tímto část teoretická poskytuje dobrou oporu části praktické.

V praktické části práce je nejprve představena analyzovaná společnost. Následná SWOT analýza je dobře

propracovaná včetně komentáře výsledků. Následuje popis systému kvality používaný ve společnosti a

procesní analýza. V rámci sledované zmetkovitosti využívá diplomantka jak dat získaných přímo ze

společnosti, tak vlastních pozorování a měření, které byly prováděny v dlouhodobém horizontu. Oceňuji

pečlivost a detailnost prováděných analýz se snahou postihnout problém komplexně s potřebou navrhovat

adekvátní a odpovídající řešení. Také návrhy na snížení zmetkovitosti jsou dobře propracované.

Diplomantka pracovala velmi pečlivě a věnovala se analyzovanému problému dlouhodobě. Návrhy řešení

považuji za užitečné a v praxi uplatnitelné.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 25.05.2015

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího BP